
 

  АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа  

НАГОРНЫЙ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

        06.11.2024 № 02-01-03-20/24     

  
О прогнозе социально – экономического 

развития муниципального округа 

Нагорный на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов 

 

                                                     
      В целях реализации статей 173, 184.2 и 185 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном 

процессе в муниципальном округе Нагорный, утвержденным решением 

Совета депутатов муниципального округа Нагорный от 09.11.2022 №15-04/22, 

аппарат Совет депутатов муниципального округа Нагорный постановляет: 

     1.  Одобрить Прогноз социально-экономического развития 

муниципального округа Нагорный на 2025 - 2027 годы (приложение). 

     2.  Внести проект решения о бюджете муниципального округа Нагорный 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов с необходимыми 

материалами и документами на рассмотрение Совета депутатов 

муниципального округа Нагорный. 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа 

Нагорный http://www.monagornoe.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».   

     4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа Нагорный 

Медведеву Н.Е. 

 

 

 

Руководитель  

аппарата Совета депутатов  

муниципального округа Нагорный                                           Н.Е. Медведева 

 



 

Приложение 

к постановлению аппарата Совета 

депутатов муниципального округа 

Нагорный от 06.11.2024 № 02-01-03-20/24 

 

 

 

Прогноз 

социально - экономического развития муниципального округа Нагорный 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

№ 

п\п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Отчет за 

прошедший 

финансовый  

год 

Оценка за 

текущий 

финансовый   

год 

Прогноз 

Очередной 

финансовый  

год 

Плановый период 

первый  

год 

второй  

год 

1 
Численность населения 

муниципального округа 

чел. 80,7 77,9 77,1 77,1 77,1 

2 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на информирование 

жителей о деятельности органов 

местного самоуправления 

тыс.руб. 1095,2  1057,0 1270 1270 1270 

3 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на проведение 

праздничных и иных зрелищных 

мероприятий 

тыс. руб. 705,0 874,2 1000 1000 1000 

4 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на проведение 

мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию 

тыс.руб. 150,0 149,8 230 230 230 



 

 

 

 

 

населения по месту жительства 

5 

Объем финансовых средств, 

необходимых для обеспечения 

основных и дополнительных 

гарантий, предоставляемых 

муниципальному служащему, в 

том числе после выхода 

муниципального служащего на 

пенсию, в соответствии с 

действующим законодательством 

тыс.руб. 1851,3 2474,6 2057,2 2057,2 2851,4 

6 

Объем финансовых средств,  

выделяемых на получение 

дополнительного 

профессионального образования 

муниципальными служащими 

тыс.руб. 22,0 30,0 30 30 30 

7 

Объем продукции (услуг, работ), 

предполагаемой к закупке и 

поставке для муниципальных 

нужд за счет средств бюджета 

муниципального округа  

тыс.руб. 1178,9 1867,8 2138,6 2138,6 

 

 

2138,6 

8 
Прогнозируемые доходы бюджета 

муниципального округа 
тыс.руб. 27148,3 26199,0 24194,6 24194,6 31298,2 

9 
Прогнозируемые расходы 

бюджета муниципального округа 
тыс.руб. 27121,9 28015,4 24194,6 24194,6 31298,2 



 

 

Пояснительная записка  

к прогнозу социально - экономического развития  

муниципального округа Нагорный 

на 2025 год и плановый период 2026  и  2027  годов 

 

Таблица 1 

№ Наименование показателя 

Показатель на очередной 

финансовый год 

Ранее 

утвержденный 

параметр  

Причины и факторы 

изменений 
Значение  Обоснование  

1 
Численность населения 

муниципального округа 

77,1 Данные Росстата 77,9 Уменьшение 

численности 

2 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на информирование 

жителей о деятельности органов 

местного самоуправления 

1270 Запланирован на уровне 

прошлого года 

1270  

3 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на проведение 

праздничных и иных зрелищных 

мероприятий 

1000,0 Запланирован на уровне 

прошлого года с 

уменьшением на 100 тыс. 

руб. с учетом оценки 

ожидаемого исполнения 

бюджета в 2024 году 

1100,0 Уменьшение  расходов 

связано с 

перераспределением 

финансовых средств 

между 

функциональной 

направленностью 

других расходов  

4 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на проведение 

мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию 

населения по месту жительства 

230 Запланирован на уровне 

прошлого года с учетом 

роста цен  

200,0 Незначительное 

увеличение расходов 

обусловлено ростом 

цен 

5 Объем финансовых средств, 2057,2 Гарантии запланированы в 2707,2 Уменьшение расходов 



 

необходимых для обеспечения 

основных и дополнительных 

гарантий, предоставляемых 

муниципальному служащему, в 

том числе после выхода 

муниципального служащего на 

пенсию, в соответствии с 

действующим законодательством 

соответствии с нормами 

установленными 

нормативными правовыми 

актами РФ, города 

Москвы и 

муниципальными 

правовыми актами 

обусловлено 

отсутствием расходов 

по юбилейным 

выплатам в 2025 году 

6 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на получение 

дополнительного 

профессионального образования 

муниципальными служащими 

30 Запланировано повышение 

квалификации 2-х человек. 

В среднем стоимость 

обучения 1 человека, 

исходя из анализа 2024 

года составляет 10-15 тыс. 

рублей 

50 Уменьшение 

количества человек на 

обучение в 2025 году 

7 

Объем продукции (услуг, работ), 

предполагаемой к закупке и 

поставке для муниципальных 

нужд за счет средств бюджета 

муниципального округа  

2138,6 Объем закупок продукции, 

работ, услуг 

запланировано  с учетом 

потребности в 2025 году 

2652,2 Уменьшение расходов 

объясняется 

увеличением расходов 

по другим статьям 

8 
Прогнозируемые доходы бюджета 

муниципального округа 

24194,6 Прогнозируемые доходы 

бюджета определены 

законом города Москвы 

«О бюджете города 

Москвы на 2025 и 

плановый период 2026 и 

2027 годов» под 

минимальную 

обеспеченность расходов  

в соответствии с 

23382,0 Увеличение доходов 

объясняется 

увеличением расходов   

по всем 3-м     

нормативам в 2025 

году  



 

нормативом отчислений 

0,1546 от налога на 

доходы физических лиц 

9 
Прогнозируемые расходы 

бюджета муниципального округа 

24194,6 Ожидаемые расходы 

определены с учетом 

прогнозных доходов 

23382,0 Увеличение расходов 

обусловлено 

увеличением затрат по 

всем 3-м  нормативам   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 2 

№ Наименование показателя 

Показатель на первый финансовый 

год планового периода 

Ранее 

утвержденный 

параметр 

Причины и факторы 

изменений 
Значение  Обоснование  

1 
Численность населения 

муниципального округа 

77,1 Данные Росстата 77,9 Уменьшение 

численности 

2 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на информирование 

жителей о деятельности органов 

местного самоуправления 

1270 Расходы запланированы на 

уровне 2025 года   

1270  

3 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на проведение 

праздничных и иных зрелищных 

мероприятий 

1000 Расходы запланированы на 

уровне 2025 года 

1100 Уменьшение  расходов 

связано с 

перераспределением 

финансовых средств 

между 

функциональной 

направленностью 

других расходов 

4 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на проведение 

мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию 

населения по месту жительства 

230 Запланирован на уровне 

2025 года 

200 Увеличение 

обусловлено 

незначительным 

ростом цен 

5 

Объем финансовых средств, 

необходимых для обеспечения 

основных и дополнительных 

гарантий, предоставляемых 

муниципальному служащему, в 

том числе после выхода 

муниципального служащего на 

2057,2 Гарантии запланированы в 

соответствии с нормами 

установленными 

нормативными правовыми 

актами РФ, города 

Москвы и 

муниципальными 

2707,2 Уменьшение расходов 

обусловлено 

уменьшением затрат 

по нормативу 1 на  

предоставление 

гарантий по 

юбилейным выплатам  



 

пенсию, в соответствии с 

действующим законодательством 

правовыми актами  

6 

Объем финансовых средств, 

выделяемых на получение 

дополнительного 

профессионального образования 

муниципальными служащими 

30 Запланирован на уровне 

2025 года 

50 Уменьшение 

количества человек на 

обучение в 2026 году 

7 

Объем продукции (услуг, работ), 

предполагаемой к закупке и 

поставке для муниципальных 

нужд за счет средств бюджета 

муниципального округа  

2138,6 Объем закупок 

запланирован с учетом 

минимальных расходов на 

нужды учреждения на 

уровне 2025 года 

2652,2 Уменьшение расходов 

объясняется 

увеличением расходов 

по другим статьям 

8 
Прогнозируемые доходы бюджета 

муниципального округа 

24194,6 Прогнозируемые доходы 

бюджета определены 

законом города Москвы 

«О бюджете города 

Москвы на 2025 и 

плановый период 2026 и 

2027 годов» под 

минимальную 

обеспеченность расходов в 

соответствии с 

нормативом отчислений 

0,1424 от прогнозных 

поступлений налога на 

доходы физических лиц 

23382,0 Увеличение доходов 

объясняется 

увеличением расходов   

по всем 3-м     

нормативам 

9 
Прогнозируемые расходы 

бюджета муниципального округа 

24194,6 Прогнозируемые расходы 

определены на уровне 

2025 года  

23382,0 Увеличение расходов 

объясняется ростом 

цен на услуги  

 



 

Таблица 3 

№ Наименование показателя 
Показатель на второй финансовый год планового периода 

Значение  Обоснование  

1 
Численность населения муниципального 

округа 

77,1 Данные Росстата 

2 

Объем финансовых средств, выделяемых 

на информирование жителей о 

деятельности органов местного 

самоуправления 

1270 Запланирован на уровне 2026 года  

3 

Объем финансовых средств, выделяемых 

на проведение праздничных и иных 

зрелищных мероприятий 

1000 Запланирован на уровне 2026 года  

4 

Объем финансовых средств, выделяемых 

на проведение мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию населения 

по месту жительства 

230 Запланирован на уровне 2026 года 

5 

Объем финансовых средств, 

необходимых для обеспечения основных 

и дополнительных гарантий, 

предоставляемых муниципальному 

служащему, в том числе после выхода 

муниципального служащего на пенсию, в 

соответствии с действующим 

законодательством 

2851,4 Гарантии запланированы в соответствии с нормами 

установленными нормативными правовыми актами РФ, 

города Москвы и муниципальными правовыми актами на 

уровне 2026 года с учетом  юбилейной выплаты 55 лет и 

при достижения муниципального стажа 40 лет. 

6 

Объем финансовых средств, выделяемых 

на получение дополнительного 

профессионального образования 

муниципальными служащими 

30 Запланирован на уровне 2026 года 

7 
Объем продукции (услуг, работ), 

предполагаемой к закупке и поставке для 

2138,6 Запланирован на уровне 2026 года  



 

муниципальных нужд за счет средств 

бюджета муниципального округа  

8 
Прогнозируемые доходы бюджета 

муниципального округа 

31298,2 Прогнозируемые доходы бюджета определены законом 

города Москвы «О бюджете города Москвы на 2025 и 

плановый период 2026 и 2027 годов» под минимальную 

обеспеченность расходов в соответствии с нормативом 

отчислений 0,1721 от прогнозных поступлений налога на 

доходы физических лиц  

9 
Прогнозируемые расходы бюджета 

муниципального округа 

31298,2 Прогнозируемые расходы определены согласно 

прогнозным доходам на 2027 год 

 

 


